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Úvod

Podľa Štatistického úradu Európskych spoločenstiev pochádzalo asi 24,6 % celkovej

elektrickej energie vytvorenej na území Európskej únie z jadrových elektrární. V porovnaní

so spaľovaním fosílnych palív predstavuje jadrová energetika nízko-emisný zdroj energie.

Atómová elektráreň pritom produkuje elektrinu relatívne konštantne, najväčší problém

v dodávke energie predstavuje niekoľkodenná odstávka výrobného bloku realizovaná

každoročne. Práve atómová energia je jednou z alternatív, ku ktorým sa môže v budúcnosti

upierať svet.

Jedným z najväčších problémov atómovej energetiky je množstvo a charakter

vyprodukovaného odpadu. Takýto odpad býva kontaminovaný rádioaktívnymi látkami

s dlhým polčasom rozpadu, čo komplikuje nakladanie s ním. Vyprodukovaný odpad je

vo väčšine prípadov ukladaný na miestach na to určených. Jednu zo žiadaných, ale nie vždy

možných, alternatív prostému uloženiu predstavuje recyklácia, alebo prepracovanie takéhoto

odpadu.

Aj keď molybdén nie je jedným z hlavných kontaminantov, je produktom štiepenia

uránu 235U tepelnými neutrónmi, ktoré prebieha v atómovom reaktore. Väčšina jeho

rádionuklidov má pomerne krátky polčas rozpadu a po uplynutí času medzi odstavením

reaktoru a prepracovaním, alebo uložením paliva je ich aktivita nulová. To ale neplatí pre

všetky jeho izotopy, menovite molybdén 100Mo a molybdén 93Mo. Vzhľadom k tomu, že

polčas rozpadu 100Mo je 7,3·1018 roku a dá sa prakticky považovať za stabilný je pozornosť

upriamená najmä na molybdén 93Mo s polčasom rozpadu 4,0·103 roku. Molybdén 93Mo

k tomu nevzniká len štiepením uránu, ale aj ako aktivačný produkt záchytom neutrónu

na jadre molybdénu 92Mo.

Jednou z možností zníženia celkového objemu kvapalných odpadov je extrakcia

kontaminantov pomocou kvapalinovej extrakcie a zníženie objemu v ktorom sa nachádzajú.

Kvapalinová extrakcia je rýchla, efektívna a ekonomicky menej náročná extrakčná metóda.

Navyše je možné cieleným výberom vhodných extrakčných činidiel selektívne extrahovať

jednotlivé látky zo zmesi. V prípade extrakcie kovov z kvapalných roztokov ide o hojne

používanú metódu a inak tomu nie je ani v prípade molybdénu. V takom prípade nie je tento
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proces významný len pri jeho extrakcii z odpadov, ale napríklad aj pri výrobe molybdénu

99Mo ožarovaním uránového terča.

Jednou z nevýhod kvapalinovej extrakcie je jej závislosť na rozpúšťadlách, ktoré

nemôžu byť miesiteľné s vodným roztokom. Sú tak používané najmä organické rozpúšťadlá,

ktoré sa vyznačujú nie práve vhodnými vlastnosťami, či už ide o prchavosť, horľavosť, alebo

toxicitu. Možnú alternatívu k ich použitiu predstavujú takzvané iónové kvapaliny. Ide

o skupinu látok pozostávajúcu z nabitých iónov, ktoré sú pri teplote pod 100 °C v kvapalnom

stave. Z toho dôvodu sú označované aj ako kvapalné soli. Medzi ich výsady patrí napríklad

tepelná a radiačná stabilita, nehorľavosť, neprchavosť, ale aj široké spektrum iónov,

z ktorých sa skladajú, čo umožňuje výber iónovej kvapaliny s vhodnými vlastnosťami pre

daný proces. Teoreticky tak predstavujú ideálnu náhradu za bežné organické rozpúšťadlá

používané v mnohých odvetviach vedy a priemyslu.

Táto práca je súčasťou dlhotrvajúceho výskumu na katedre jadrovej chémie Fakulty

jaderné a fyzikálně inženýrské Českého vysokého učení technického v Praze v oblasti

využitia iónových kvapalín k extrakcii kovových kontaminantov z dekontaminačných

roztokov.
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1 Molybdén

1.1 Chemické a fyzikálne vlastnosti

Molybdén (Mo) je jedným z prechodných kovov, s protónovým číslom štyridsaťdva,

nachádzajúci sa v piatej perióde a šiestej skupine, teda v skupine spolu s chrómom,

volfrámom a seaborgiom. Jeho chemické vlastnosti sú pritom veľmi podobné vlastnostiam

volfrámu. Kovový molybdén vykazuje určitú chemickú odolnosť, ktorá je spôsobená najmä

pasiváciou jeho povrchu. Napriek svojej polohe v periodickej tabuľke zaujíma molybdén

elektrónovú konfiguráciu 5s1 4d5 namiesto predpokladanej 5s2 4d4. (Klikorka et al., 1985;

Heslop a Jones, 1982)

Čo sa fyzikálnych vlastností týka, molybdén je tvrdý striebrolesklý až sivý kov

kryštalizujúci v kubickej priestorovo centrovanej mriežke. Teplota topenia molybdénu

predstavuje 2 896 K. Po vizuálnej stránke ide o striebrolesklý na vzduchu stály kov, pričom

pri vyšších teplotách reaguje s kyslíkom za vzniku oxidu molybdénového. V prípade

oxidačných čísel nadobúda molybdén najčastejšie stavy VI, V, IV a III. (Housecroft et al.,

2014)

1.2 Výskyt a výroba

V prírode sa molybdén vyskytuje najmä ako súčasť rúd, z ktorých tou hlavnou je

molybdenit. Molybdenit predstavuje po chemickej stránke sulfid molybdeničitý (MoS2).

Z molybdenitu je kovová forma získaná postupnou reakciou, kedy je MoS2 najprv

zahrievaním na vzduchu pri približne 870 K prevedený na oxid molybdénový (MoO3) ktorý

následne, po vyčistení vhodnými činidlami, reaguje s plynným vodíkom na kovový

molybdén. (Housecroft et al., 2014)

(1) MoS2
870 K, na vzduchu
→ MoO3

870 K, H2
→ Mo (Housecroft et al., 2014) (1)

Molybdén tvorí približne 1,5·10-4 % zemskej litosféry. Jeho obsah v rude

molybdenitu je však veľmi malý. Tvorí asi len 3 % rudy. Flotáciou zomletého molybdenitu

je však možné pripraviť rudu, v ktorej sa obsah molybdénu pohybuje až do výšky 90 %.
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Čistý molybdén sa následne získava pražením pri vysokých teplotách. (Heslop a Jones,

1982).

1.3 Chémia molybdénu

Pre všetky vyššie menované oxidačné stavy molybdénu existujú jeho zlúčeniny

s halogénmi. Rovnako však existujú aj halogenidy s molybdénom v oxidačnom čísle II.

V prípade nižších oxidačných čísel vystupujú halogenidy aj ako halogenidové ligandy

v koordinačných zlúčeninách molybdénu. Známe a dobre popísané sú taktiež oxidy

molybdénu ako oxid molybdénový (MoO3), alebo oxid molybdeničitý (MoO2). V prípade

chémie molybdénu je častý vznik dimérnych molekúl viazaných väzbou Mo-Mo. V prípade

molekúl molybdénu v oxidačnom čísle II bol popísaný taktiež vznik štvornásobnej väzby

medzi atómami molybdénu, ktorá vznikla plošným prekryvom orbitálov dxy, bočným

prekryvom orbitálov dxz a dyz a nakoniec koncovým prekryvom hybridizovaného orbitálu

pzdz2. Vzniknutá štvornásobná väzba je teda tvorená väzbou σ, dvoma väzbami π a jednou

δ väzbou. (Housecroft et al., 2014)

Pri oxidačnom čísle VI vznikajú taktiež molybdénany (MoO4
2−). Ich kryštalická

forma zaujíma štruktúru MoO3·2H2O zloženú z oktaédrov MoO6. Okrem MoO4
2− je možné

syntetizovať aj niektoré ďalšie polymolybdénany, napríklad Mo7O24
6−. To je realizovateľné

najmä nahradením vody ako rozpúšťadla, alebo úpravou pH (Housecroft et al., 2014).

Tetraedrický MoO4
2− anión je pritom stály len v bazickom prostredí, v kyslom a neutrálnom

prostredí polykondenzuje na hepta, alebo oktamolybdenan. (Klikorka et al., 1985)

1.4 Využitie

Vďaka svojej vysokej teplote topenia je kovový molybdén pridávaný ako legovacia

prísada pri výrobe oceli. Modifikuje jej teplotu topenia a zvyšuje pevnosť ocele, a to aj pri

vyšších teplotách. Veľmi často je pri použití za týmto účelom do ocele pridávaný


[…]


Údaje namerané pri re-extrakčnej fáze s použitím 1M NaOH udáva nasledujúca tabuľka:
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Tab. 5: Percento molybdénu prítomné v organickej fáze v cyklickej extrakcii s použitím 1M NaOH ako

re-extrakčného činidla.

Číslo cyklu AQ fáza OR fáza E [%]

1
extrakcia MIX 0,1M 8-HQ v IL 99,974 ± 0,002

re-extrakcia3 1M NaOH OR z extr 1 4,7 ± 0,5

2
extrakcia MIX OR z re-extr 1 8,1 ± 0,3

re-extrakcia4 1M NaOH OR z extr 2 39 ± 1

3 extrakcia MIX OR z re-extr 2 0,3 ± 0,5

Je možné sledovať rapídny pokles v účinnosti extrakcie. Ten je možné vysvetliť

prechodom 8-hydroxychinolínu do vodnej fázy pri použití 1M NaOH ako re-extrakčného

činidla. Tento prechod bolo možné sledovať aj vizuálne, nakoľko 8-HQ má vo svojom

roztoku charakteristické žlté sfarbenie. Po prvom pridaní NaOH (index 3) bolo možné vidieť,

že istá časť 8-HQ sa stále nachádza v iónovej kvapaline (Obr. 12). Po jeho druhom pridaní

(index 4) sa však iónová kvapalina úplne odfarbila, čo indikuje, že všetok hydroxychinolín

prešiel do vodnej fázy (Obr. 13).

Obr. 12: Farebná zmena IL po prvom prídavku

1M NaOH.

Obr. 13: Farebná zmena IL po prvom prídavku 1M

NaOH

Strata extrakčného činidla bola veľmi rapídna, čo zabraňuje použitiu 1M NaOH za

týmto účelom. Percento účinnosti pri druhej re-extrakcii činí 39 %, čo je však spôsobené

veľmi malými vstupnými hodnotami aktivity molybdénu v oboch fázach.
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10 Záver

Teoretická časť práce bola zameraná na molybdén ako prvok, jeho využitie

a základné fyzikálne a chemické vlastnosti. Vysvetlené bolo jeho postavenie ako

kontaminantu v odpadoch pochádzajúcich z jadrového palivového cyklu, kde vznikajú jeho

rádioaktívne izotopy ako produkt štiepenia uránu 235U. Bola poskytnutá stručná teória

kvapalinovej extrakcie, pričom dôraz bol kladený na extrakciu kovov s použitím

chelátotvorných látok ako extrakčných činidiel a skutočností ovplyvňujúcich takúto

extrakciu. V neposlednej rade bola predstavená problematika iónových kvapalín, ktoré sa

v súčasnosti ukazujú ako sľubná alternatíva pre zväčša prchavé a horľavé organické

rozpúšťadlá. Opísané boli ich základné fyzikálne a chemické vlastnosti a ich možná budúca

aplikácia.

V rámci experimentálnej časti bola overená účinnosť extrakcie molybdénu pomocou

iónovej kvapaliny v závislosti na pH. Bolo zistené, že zatiaľ čo čistá iónová kvapalina

nepreukazuje žiadne extrakčné vlastnosti, tá istá iónová kvapalina s prídavkom

8-hydroxychinolínu je schopná kvantitatívne extrahovať molybdén, a to už pri koncentrácii

8-HQ 0,01 mol∙dm-3 a v rozmedzí pH od približne 2 do 4. Extrakcia z prostredia kyseliny

šťaveľovej, citrónovej a ich zmesi dosahuje percenta extrakcie blízkemu 100 % až pri

koncentrácii 0,1M 8-HQ. Účinnosť extrakcie 8-HQ v IL bola porovnaná s chloroformom

ako bežným organickým rozpúšťadlom. Medzi extrakčným výkonom rozpúšťadiel nebol za

bežných podmienok pozorovaný rozdiel, ten sa prejavil až pri extrakcii z prostredia

komplexujúcich látok, kedy dosahovala IL väčšieho percenta extrakcie ako CHCl3.

Boli realizované experimenty zamerané na recykláciu a viacnásobné použitie IL pri

cykloch extrakcie a následnej re-extrakcie molybdénu. Re-extrakcia bola realizovaná buď

s pomocou 1M NaOH, alebo 3M HNO3. Bolo zistené, že aj napriek úspešnému prvému

cyklu nie je možné extrakciu opakovať ani z jedným z použitých re-extrakčných činidiel.
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11 Zoznam používaných skratiek

8-HQ 8-hydroxychinolín

H3Cit kyselina citrónová

H2Ox kyselina šťaveľová

MIX zmes 5mM kyseliny citrónovej a 10mM kyseliny šťaveľovej

IL 1-butyl-3-metylimidazólium bis(trifluórometylsulfonyl)imid

[C4mim][NTf2] 1-butyl-3-metylimidazólium bis(trifluórometylsulfonyl)imid

[C8mim][NTf2] 1-oktyl-3-metylimidazólium bis(trifluorometylsulfonyl)imid

[N1888][D2EHP] trioktylmetylamónium bis(2-etylhexyl) fosfát

[N1888][BA] trioktylmetylamónium benzoát

[P66614][D2EHP] trihexyltetradecylfosfónium bis(2-etylhexyl) fosfát

[P66614][BA] trihexyltetradecylfosfónium benzoát

[A336][Cyanex272] kyselina bis(2,4,4-trimetylpentyl)fosfínová

TBP tri-n-butylfosfát

TOPO oxid trioktylfosfínu

DEHPA kyselina di-(2-etylhexyl)fosforová

Alamine 336 N,N-dioktyl-1-oktánamín

Aliquat 336 Metyltrioktylamónium chlorid

DIBK diizobutyl ketón

PC-88A 2-etylhexylester kyseliny 2-etylhexyl fosfonovej

OR organická fáza

AQ anorganická vodná fáza
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