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Bakalářskou prací pana Michala Ficela byla teoreticko-experimentální práce zaměřená na

problematiku využití iontových kapalin (RTILs) jako rozpouštědel/extrahentů v kapalinové

extrakci (LLE) se zaměřením na extrakci molybdenu z vodných a solných roztoků. Práce se

skládala jak z teoretické části, ve které autor popsal stávající situaci výskytu Mo ve VJP, dále

jeho vlastnosti, chemismu a použití. Do značné míry se zabývá i palivovým cyklem, který je

dle oponenta nadbytečný a bylo by spíše vhodnější rozšířit kapitolu pojednávající o RTIL, ať

již z obecného hlediska, tak přímo vázaného na zkoumaný prvek. A to z důvodu zaměření celé

práce, kde nosnou částí jsou právě iontové kapaliny a jejich možné využití.

V praktické části byla již studována samotná problematika extrakce Mo do vybrané

iontové kapaliny (1-butyl-3-methylimidazolium bis(trifluoromethylsulfonyl)imid

([C4mim][NTf2])) a to jak do čistého rozpouštědla, tak do směsi RTIL s 8-hydroxychinolinem,

který se běžně používá pro extrakci Mo. Byly sledovány různé parametry, které byly

diskutovány v teoretické části, jako je vliv pH, koncentrace 8-hydroxychinolinu, vliv samotné

RTIL oproti standardní organice (CHCl3) až po možnou cyklickou extrakci/reextrakci pomocí

silné kyseliny a zásady.

Práce je zpracována na dobré úrovni a to ať již z hlediska rozsahu, hloubky a použitých

zdrojů. Vzhledem k jazyku práce si oponent vyhrazuje právo se ke stylu a jazyku nevyjadřovat.

Dosažené výsledky jsou dobře a srozumitelně popsány a předkládány, avšak bohužel u nich

chybí hlubší diskuze a objasnění některých jevů, které jsou v práci předkládány jako fakt.

Vzhledem k tomu, že se jedná o prvotinu výše jmenovaného, je práce velmi zdařilá, z hlediska

vytčených cílů splňuje základní zadání. Metody použité při řešení práce plně odpovídají

současným standardům používaných při řešení vědecké práce. Práce je na bakalářskou práci

v současné době nezvyklá z hlediska zakomponování experimentální části. To považuji za

vysoce přínosné jak pro samotný obor, tak i pro vědecký rozvoj studentky.

V neposlední řadě musím konstatovat, že práce v uvedené oblasti není vůbec

jednoduchá a v současnosti se jedná o pionýrské kroky v předmětné problematice. Autor, a

ostatně i celý kolektiv, jistě při řešení naráželi na problémy, které nejsou snadno řešitelné,

případně se jedná o multiparametrická řešení, která vyžadují čas a nasazení více pracovníků.

Z uvedeného důvodu bych rád vyzdvihl přínos této práce.

K práci mám následující připomínky a otázky, které prosím vysvětlit:

1. Proč byl k měření příkonu pulzů vodné/organické fáze použit scintilační detektor

s nízkým rozlišením a ne HPGe detektor, který jste stejně nakonec používali a u kterého

odpadá problematika detekce nesprávních pulzů?

2. Chybí odkazy na uvedené obrázky (viz Obr. 3, 4, 5, atd.) a to samé lze říci o některých

tabulkách.

3. Experimentální část, kap. 8.1 a 8.2 spíše vypadá jako protokol z LC, není nutné psát

úplně vše, pouze významnou aparaturu, která je důležitá z hlediska provedené práce.

4. Experimentální část, kap. 8.3.3. – sice popíšete nastavení scintilačního detektoru, ale

HPGe již ne. Jaké bylo nastavení, kalibrace, atd?

5. Experimentální část, kap. 8.3.4. – opravdu jsou uváděné hodnoty RPM správné?

Obvykle se pohybují o řád méně. O mnoho lepší by bylo uvádět RCF, uvedl byste

důvod?

6. Experimentální část, kap. 8.3.5. – píšete o MIX fázi, ale nikde před tím není vysvětleno,

co to je.

7. Obr. 8 by bylo lépe osu x vynést v log stupnici pro rozlišení bodů v nízké oblasti pH.

8. Proč nebyla zkoušena i HCl? Případně byla a byla na základě předběžných testů

vyřazena?

9. Z jakého důvodu byla vybrána právě tato IL a jaká je dle vás největší výhoda IL

použitého jako rozpouštědla?

Závěrem lze konstatovat, že pan Michala Ficel dospěl v procesu řešení úkolů daných

zadáním práce k řadě zajímavých základních poznatků. Práce splňuje podmínky pro

bakalářskou práci, a hodnotím jí stupněm "výborně".

Ve Vyškově dne 3.8. 2022
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